ATA DA 539ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE PLENÁRIO

Rua José Bonifácio, 62 – Madalena – Recife-PE – CEP: 50.710-435
Fone: 3412-4100

www.coren-pe.gov.br - presidencia@coren-pe.gov.br

Aos vinte e seis dias do mês de novembro de dois mil e vinte, às 09:00hs, por  Sistema 1

de Deliberação Remota – SDR, instituído pela  DECISÃO COREN-PE nº 0053/2020, 2

se reuniu remotamente, em sua 539ª Reunião Ordinária de Plenária - ROP, com a 3

presença dos seguintes Conselheiros Efetivos: Enfa. Marcleide Correia e Sá 4

Cavalcanti, Enfa. Luciana Patrícia Coêlho Aguiar, Enfa. Neide Silvério da Silva, Téc. 5

Enf. Fabio Roberto da Costa Lins, Enfa. Emanuela Rozeno de Oliveira, Tec Enf. 6

Iraquitan Vereda ,Enfa. Valdeísa Maria Pessoa Morais, Tec em Enf. Evandro Alves da 7

Silva, Tec. Enf. Jennifer Félix. Conselheiros Suplentes: Tec. Enf Robson Lima, Enfa. 8

Eliane Fidelis; Tec Enf. Luciano Moura e  Enfa. Maria Angelica Telles. Sob a 9

presidência da Enfa. Marcleide Correia e Sá Cavalcanti, secretariada pela conselheira 10

Enfa. Luciana Patrícia Coêlho Aguiar. Convocada chefe de Gabinete da Presidência, 11

Cecília Soares Campos Lira, para colaborar com as atividades do Plenário. Deu-se 12

início aos trabalhos e deliberações. Inicia-se com a leitura/ciência da ata da 538ª 13

ROP, de 2020. DOCUMENTOS PARA HOMOLOGAÇÃO: Decisão Coren-PE nº 14

0087/2020. Sobre homologar, ad referendum do Plenário, registro de inscrições 15

principais, remida, secundária, especialização ,residência, reinscrição, suspensão 16

temporária e registro de transferência nas categorias de enfermeiros e técnicos de 17

enfermagem, no período de 02/01/2020 à 09/11/2020, em um total de 542 registros. 18

Cientes; Homologado. Decisão Coren-PE nº 0094/2020. homologação, ad 19

referendum do Plenário, registro de inscrições principais, remida, secundária, 20

especialização, residência, reinscrição, suspensão temporária e registro de 21

transferência nas categorias de enfermeiros, técnicos e auxiliares de enfermagem, 22

realizados no período de 02/01/2020 a 16/11/2020, perfazendo um total de 236 23

registros. Cientes; Homologado. Leitura dos documentos recebidos do COFEN: 24

OF.Circular nº 031/2020 /GAB/PRES-GO. Ofício Circular nº 031/2020-Coren-25

GO,informando que no dia 03/12/2020, irá ocorrer a entrega estrutural da Nova 26

Sede do Coren-GO, e que devido a pandemia da Covid 19, será transmitido ao vivo 27

pelo youtube.com/corengooficial para todas as categorias, a partir das 28

10h30.Cientes; OF.Circular nº 0194/2020 /GAB/PRES. Informando que a 29

Resolução Cofen nº 0652/2020, que denomina a Sede administrativa do Conselho 30

http://www.coren-pe.gov.br/
mailto:presidencia@coren-pe.gov.br

ATA DA 539ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE PLENÁRIO

Rua José Bonifácio, 62 – Madalena – Recife-PE – CEP: 50.710-435
Fone: 3412-4100

www.coren-pe.gov.br - presidencia@coren-pe.gov.br

Federal de Enfermagem de "Enfermeiro Ronaldo Miguel Beserra", foi publicada no 31

Diário Oficial da União nº 203, pág. 207, Seção 1 de 22/10/2020, e que já se 32

encontra disponível no sitio eletrônico do COFEN. Cientes; OF.Circular nº 33

0195/2020 /GAB/PRES. Informando que a Resolução Cofen nº 0653/2020, que 34

normatiza a prerrogativa de identificação de morte óbvia por profissionais de 35

Enfermagem em serviços públicos e privados de atendimento pré-hospitalar móvel, 36

foi publicada em Diário oficial da União nº 205. pág. 126 e 127, Seção 1, de 37

26/10/2020.Cientes; OF.Circular nº 0196/2020 /GAB/PRES. Sobre recursos 38

eleitorais ou representações por propaganda irregular pendentes de julgamento n 1ª 39

Instância (Conselho Regional de Enfermagem) e/ou na 2ª Instância (Conselho 40

Federal de Enfermagem). Serão julgados posteriormente, após as eleições 41

marcadas para o dia 08 de novembro de 2020. Cientes; OF.Circular nº 0201/2020 42

/GAB/PRES. Sobre Ofício Circular nº 201/2020-Cofen, encaminhando para 43

conhecimento, o Memorando nº 119/2020 do Departamento Administrativo, acerca 44

da análise das prestações de contas encaminhadas pelos Conselhos Regionais, até 45

o dia 18/11/2020, referente aos 4 termos de Doação das máscaras PFF2.Cientes; 46

Parecer Asslegis nº 053/2020 - Protocolo Cofen nº 2923/2020. Emissão de Carteira 47

de Identidade Profissional - inteligência do art. 5º da Resolução Cofen nº 647/2020-48

pagamento de taxa de emissão da CIP - documentação para inscrição. Cientes; 49

Portaria Cofen nº 644 de 04/11/2020. Informando a substituição do Dr. Bruno Moura 50

Becker, a pedido e a substituição da Sra. Marisa de Miranda Rodrigues e o Sr. 51

Adailson Vieira da Silva pela Sra. Lilian Sampaio Ramos e Sra. Marina Apolônio de 52

Barros Costa respectivamente, na Comissão da Força Nacional de Fiscalização - 53

FNFIS. Cientes; PARECERES DE ADMISSIBILIDADE: Nº 045/2020-PAD nº 54

0167/2020. Denúncia "De Ofício" em desfavor dos profissionais, Sra. Dayane Luane 55

Silva de Queiroz, Coren-PE nº 809080-TE, Leila Roberta Lins do Nascimento, 56

Coren-PE nº 1023006-TE e o Sr. Wedson da Costa Ribeiro, Coren-PE nº 1227683-57

TE.Aprovado por unanimidade; Nº 058/2020-PAD nº 0174/2020. Denúncia "De 58

Ofício" Ministério Público de Pernambuco, em desfavor da técnica de enfermagem, 59

http://www.coren-pe.gov.br/
mailto:presidencia@coren-pe.gov.br

ATA DA 539ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE PLENÁRIO

Rua José Bonifácio, 62 – Madalena – Recife-PE – CEP: 50.710-435
Fone: 3412-4100

www.coren-pe.gov.br - presidencia@coren-pe.gov.br

Leandra Beatriz Cardoso de Freitas, Coren-PE nº 1287000-TE. Aprovado por 60

unanimidade; Nº 054/2020-PAD nº 0173/2020. Denúncia da Profissional Tatiany 61

Ramos de Farias, Coren-PE nº 1112706-TEC, em desfavor da Téc. D e 62

enfermagem, Janaina Conceição Rodrigues de Melo, Coren-PE nº 225821-TEC. 63

Aprovado por unanimidade; Nº 057/2020-PAD nº 0246/2020. Denúncia "de 64

Ofício" em desfavor do enfermeiro, Allan de Sousa Silva, Coren-PE nº 635833-ENF. 65

Aprovado por unanimidade; Nº 058/2020-PAD nº 0174/2020. Denúncia "De 66

Ofício" Ministério Público de Pernambuco, em desfavor da técnica de enfermagem, 67

Leandra Beatriz Cardoso de Freitas, Coren-PE nº 1287000-TE. Aprovado por 68

unanimidade;Nº 061/2020-PAD nº 0231/2020. Denúncia "De Ofício" em desfavor 69

da enfermeira, Adelma de Lima Silva dos Santos Ferreira, Coren-PE nº 577547-70

ENF. Aprovado por unanimidade;Nº 062/2020-PAD nº 0245/2020. Denúncia "De 71

Ofício" em desfavor da enfermeira, Ana Cristina Mendonça Candea, Coren-PE nº 72

55252-ENF. Aprovado por unanimidade; Nº 060/2020-PAD nº 0251/2020. 73

Denúncia "De Ofício" em desfavor da técnica de enfermagem, Luciana Musa Maria 74

Martins Barbosa, Coren-PE nº 258271-TE. Aprovado por unanimidade; Nº 75

059/2020-PAD nº 0189/2020. Denúncia encaminhada oelo Sindicato dos Servidores 76

Públicos da Administração Direta e Indireta do Município de Joaquim Nabuco-PE-77

SINDSJON, em desfavor da enfermeira, Fernanda Gomes Enéas da Silva, Coren-78

PE nº 373313-ENF. Aprovado por unanimidade; Leitura dos documentos 79

recebidos internos: Memorando nº 053/2020-SCC-COREN-PE. Para análise e 80

possível aprovação do PAD nº 239/2020- contratação de Serviços de Intermediação 81

de Estagiários. Cientes; Leitura dos pareceres Jurídicos: Minuta de Decisão 82

Coren-PE nº 0082/2020. Fixa o valor das anuidades para o exercício de 2021, 83

devidas ao Conselho Regional de Enfermagem de Pernambuco, pelas pessoas 84

físicas e jurídicas e dá outras providências. Ficando deliberado que o desconto de 85

10% será concedido se a anuidade for paga até o dia 31/01. Aprovado por 86

unanimidade; Minuta de Decisão Coren-PE nº 0083/2020. Fixa o valor de taxas e 87

serviços para o exercício de 2021, devidas ao Conselho Regional de Enfermagem 88

http://www.coren-pe.gov.br/
mailto:presidencia@coren-pe.gov.br

ATA DA 539ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE PLENÁRIO

Rua José Bonifácio, 62 – Madalena – Recife-PE – CEP: 50.710-435
Fone: 3412-4100

www.coren-pe.gov.br - presidencia@coren-pe.gov.br

de Pernambuco, pelas pessoas físicas e jurídicas e dá outras providências. 89

Aprovado por unanimidade; Nº 062/2020/PROGER/COREN-PE-Requerimento 90

Prot. 592/2020. A Profissional, Alba Valéria dos Santos, solicitando cancelamento 91

de inscrição profissional. Ficando deliberado que a profissional não arcará com o 92

pagamento de qualquer taxa ou serviço e que o setor de atendimento/registro e 93

cadastro irá regularizar a situação da profissional, fazendo contar apenas a 94

inscrição de técnico de enfermagem e cancelando a de auxiliar técnico. Aprovado 95

por unanimidade; Nº 088/2020/PROGER/COREN-PE-Requerimento Prot. 96

399/2020. O Profissional David do Nascimento Lima, solicitando isenção de 97

anuidade por motivo de doença. Ficando deliberado pelo deferimento da isenção da 98

anuidade. Aprovado por unanimidade; Nº 089/2020/PROGER/COREN-PE-PAD 99

Nº 0110/2020. A Profissional, Luciene de Araújo Torres, solicitando isenção de 100

anuidade por motivo de doença. Ficando deliberado pelo deferimento da isenção da 101

anuidade. Aprovado por unanimidade; Nº 090/2020/PROGER/COREN-PE-PAD 102

Nº 0199/2020. A Profissional, Vanessa Maria Chaves de Morais, solicitando isenção 103

de anuidade por motivo de doença. Ficando deliberado pelo indeferimento da 104

isenção da anuidade. Aprovado por unanimidade;Nº 105

091/2020/PROGER/COREN-PE-PAD Nº 0472/2018. A Profissional, Romena 106

Figueiredo Machado Carvalho, solicitando reembolso de taxa de cancelamento. 107

Ficando deliberado pelo indeferimento do reembolso da anuidade.  Aprovado por 108

unanimidade;Nº 097/2020/PROGER/COREN-PE-PAD Nº 0472/2018. O 109

Profissional, Marcos Flávio Amorim de Mendonça, solicitando reembolso de 110

anuidade. Ficando deliberado pelo deferimento do reembolso da anuidade 111

Aprovado por unanimidade;Nº 098/2020/PROGER/COREN-PE-PAD Nº 112

0229/2020. A Profissional, Ana Jacqueline Félix dos Santos, solicitando pedido de 113

reembolso de anuidade. Ficando deliberado pelo indeferimento do reembolso da 114

anuidade. Aprovado por unanimidade; Nº 100/2020/PROGER/COREN-PE-115

Memorando nº 005/2020-Sub-Caruaru-PE. A funcionária, Rubiana Keylla Silva de 116

Andrade Nunes, solicitando liberação para estágio curricular em curso superior. Por 117

http://www.coren-pe.gov.br/
mailto:presidencia@coren-pe.gov.br

ATA DA 539ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE PLENÁRIO

Rua José Bonifácio, 62 – Madalena – Recife-PE – CEP: 50.710-435
Fone: 3412-4100

www.coren-pe.gov.br - presidencia@coren-pe.gov.br

unanimidade o plenário não aprova a liberação para estágio curricular em 118

curso superior. Nº 101/2020/PROGER/COREN-PE-Memorando nº 004/2020-119

Secrearia Geral Coren-PE. A funcionária, Roseli Oliveira Barbosa, solicitando, o 120

retorno ao horário de trabalho das 07:00h às 16:00h. Por unanimidade o plenário 121

não aprova a solicitação para retorno ao horário de trabalho das 07h as 16h. 122

Aprovado por unanimidade;Nº 102/2020/PROGER/COREN-PE-PAD nº 123

0233/2020. A Profissional, Aline da Silva Guaraná, solicitando reembolso de 124

pagamento de anuidade em duplicidade. Ficando deliberado pelo deferimento do 125

reembolso da anuidade. Aprovado por unanimidade;Nº 126

103/2020/PROGER/COREN-PE-PAD nº 0234/2020. A Profissional, Fernanda 127

Cristina Ribeiro de Lima Rihan, solicitando reembolso de pagamento indevido de 128

taxa de inscrição e registro. Ficando deliberado pelo deferimento do reembolso da 129

anuidade.  Aprovado por unanimidade; Nº 104/2020/PROGER/COREN-PE-PAD 130

nº 0217/2020. A Profissional, Andréa Maria de Aristeu Vilarim Moraes, solicitando 131

reembolso de pagamento indevido de anuidade. Ficando deliberado pelo 132

deferimento do reembolso da anuidade. Aprovado por unanimidade; Nº 133

105/2020/PROGER/COREN-PE-Requerimento Prot. 402/2020. A Profissional, 134

Maria Valéria Farias A. da Silva, solicitando reembolso da anuidade 2020, por ter 135

cancelado sua inscrição após o pagamento da referida anuidade. Ficando 136

deliberado pelo indeferimento do reembolso da anuidade Aprovado por 137

unanimidade; Nº 106/2020/PROGER/COREN-PE-PAD nº 0224/2020. O 138

Profissional, Daliz Alves Marques do Nascimento, solicitando reembolso da 139

anuidade de 2020, alegando ter formalizado o pedido de inscrição 140

equivocadamente. Ficando deliberado pelo indeferimento do reembolso da 141

anuidade Aprovado por unanimidade;PROPOSTAS DE CONVÊNIOS: Humanas 142

Saúde. Oferecendo condições especiais de participação em curso, eventos e/ou 143

serviços realizados pela Humanas Saúde, concedendo desconto de 10%. 144

Aprovado por unanimidade;7º TRANSPOSIÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PC 145

008/2020 – CONTROLADORIA COREN-PE. ORIGEM: 6.2.2.1.1.01.33.90.030.016 146

http://www.coren-pe.gov.br/
mailto:presidencia@coren-pe.gov.br

ATA DA 539ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE PLENÁRIO

Rua José Bonifácio, 62 – Madalena – Recife-PE – CEP: 50.710-435
Fone: 3412-4100

www.coren-pe.gov.br - presidencia@coren-pe.gov.br

- Material de Expediente. R$ 9.900,00 (nove mil e novecentos reais). DESTINO: 147

6.2.2.1.1.01.33.90.039.002.010 - Intermediação de Estágios. R$ 9.900,00 (nove mil 148

e novecentos reais).  TOTAL: R$ 9.900,00 (nove mil e novecentos reais). 149

Aprovado por unanimidade;Sem mais a tratar, a sessão encerrou às 11:58h. Eu, 150

Cecília Soares Campos Lira, lavrei a presente ata, que vai por mim subscrita 151

_____________________________________, e será assinada por todos os presentes. 152

Marcleide Correia e Sá Cavalcanti   Luciana Patrícia Coêlho Aguiar    Neide Silvério da Silva 153
 154
Fabio Roberto da Costa Lins     Emanuela Rozeno de Oliveira   Valdeísa M Pessoa Morais  155
 156
Evandro Alves da Silva        Robson Lima        Iraquitan Vereda   157
  158
Eliane Fidelis           Luciano Moura                            159
 160
Jennifer Felix           Maria Angélica Telles  161
 162
 163
   164

 165

http://www.coren-pe.gov.br/
mailto:presidencia@coren-pe.gov.br